contratar empresa para realizar o levantamento hidrográfico, supervisão da execução do Plano de Dragagem
de Manutenção Aquaviária – PADMA e sinalização náutica de monitoramento ambiental do Rio Solimões
(HN-132), entre as cidades de Coari e Codajás, no estado do Amazonas, lote único. O valor estimado é de
R$19.993.075,50 (dezenove milhões,  novecentos  e  noventa  e  três  mil,  setenta  e  cinco reais  e  cinquenta
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 60 e 66 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 225/2024/DIREX – Processo n.º 50600.001267/2024-17 – Assunto:

[...]

realizada  por  pregão,  na  forma  eletrônica,  visando  contratar  empresa  para  prestar  serviços  técnicos
especializados,  de  níveis  médio  e  superior,  em apoio  à  Coordenação-Geral  de  Operações  Rodoviárias  -
CGPERT e às unidades a ela subordinadas, na Sede do DNIT em Brasília/DF. O vencedor foi o Consórcio
T&S-SISCON-ÚNICA pelo valor de R$48.070.796,23 (quarenta e oito milhões, setenta mil, setecentos e
noventa e seis reais e vinte e três centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido  à  deliberação  da  Diretoria  Colegiada.  O  Comitê  observou  que  as  penalidades  relativas  ao
impedimento e suspensão de licitar e contratar, aplicadas à empresa T&S Engenharia Telemática e Sistema

[...]

21 lotes, nos estados de Amapá, Bahia, Goiás, Minas Gerais, Paraná, Piauí, Roraima e Tocantins, totalizando
8.618 quilômetros de extensão. As vencedoras para os itens 2 (lote 10/Bahia) e 19 (lote 1/Tocantins), foram
as  empresas  Alta  Noroeste  Sinalização  Viária  Ltda.  e  SN Sinalizadora  Nacional  e  Serviços  Ltda.  pelos
valores de R$39.079.966,64 (trinta e nove milhões, setenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos) e R$41.799.747,79 (quarenta e um milhões, setecentos e noventa e nove mil,
setecentos e  quarenta e  sete  reais  e  setenta  e  nove centavos),  respectivamente.  Os prazos de vigência e
execução  serão  de  60  meses.  Não  foi  realizada  análise  de  risco  do  referido  assunto  pelo  Comitê  de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO.

[...]

24 – lote 3 Pernambuco Esse Engenharia Sinalização e Serviços Especiais Ltda. R$67.700.000,00

25 – lote 4 Pernambuco Consórcio SN & Alta R$68.649.995,05

26 – lote 5 Pernambuco Faixa Sinalização Viária Ltda. R$60.770.000,00

O valor total alcançado para todos os lotes foi de R$1.338.353.828,74 (um bilhão, trezentos e trinta e oito
milhões,  trezentos  e  cinquenta  e  três  mil,  oitocentos  e  vinte  e  oito  reais  e  setenta  e  quatro  centavos),
correspondendo a um desconto total de 31,83% em relação ao valor total estimado. Não foi realizada análise
de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO:
APROVADO.

[...]

Processo n.º 50610.002137/2015-83 – Assunto: Delegação de competência ao Superintendente Regional no
estado do Rio Grande do Sul para aprovar a terceira Revisão de Projeto em Fase de Obras – 3ª RPFO, com
reflexo financeiro positivo e aumento de valor de R$6.646.110,03 (seis milhões, seiscentos e quarenta e seis
mil, cento e dez reais e três centavos); e para aprovar, lavrar, assinar e publicar o respectivo termo aditivo,
referente  ao  Contrato  n.º  10  01138/2014,  firmado  com  o  Consórcio  Cidade-Geottec  Passarela  BR-116,
visando à elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e à execução das obras de melhoramentos